浙商证券股份有限公司关于顾地科技股份有限公司

新增 2025 年日常关联交易额度的核查意见

浙商证券股份有限公司（以下简称“浙商证券”或“保荐机构”）作为关于

顾地科技股份有限公司（以下简称“顾地科技”或“公司”）向特定对象发行股

票并上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易

所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市

公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》

等相关规定，对顾地科技新增 2025 年日常关联交易额度的事项进行了审慎核查，

具体核查情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

顾地科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 21 日召开第五

届董事会第十二次会议和第五届监事会第七次会议，审议通过了《关于 2025 年

日常关联交易额度预计的议案》，预计 2025 年度与控股股东万洋集团有限公司

（以下简称“万洋集团”）及其关联企业发生日常关联交易总金额 2,500 万元，额

度有效期十二个月，公司独立董事召开独立董事专门会议对本事项进行审议，并

发表了明确同意意见。2024 年度公司与万洋集团及其关联企业发生日常关联交

易金额为 7,342.81 万元。

根据公司经营发展的需要，拟新增与控股股东万洋集团及其关联企业 2025

年度日常关联交易额度 13,000 万元。增加后，公司 2025 年度与控股股东万洋集

团及其关联企业预计发生的日常关联交易总金额 15,500 万元。

（二）关联交易履行的审议程序

2025 年 4 月 28 日，公司召开第五届董事会第十三次会议和第五届监事会第

八次会议，审议通过了《关于新增 2025 年日常关联交易额度的议案》，关联董事

苏孝忠、宋素琴、林开足、叶苏灵、吴祖通和廖鸿展以及关联监事张称意已回避

对本议案的表决。全体独立董事于 2025 年 4 月 23 日召开 2025 年第一次独立董

事专门会议，审议通过了《关于新增 2025 年日常关联交易额度的议案》，同意将

该议案提交公司董事会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，亦不构成重组上市，不需要经过有关部门批准，但需提交公司股东大会审议

通过后方可实施。

（三）新增关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关联方

销售产

品、商品

万洋集团

及其关联

企业

销售产

品、商品

按照市场

价格公允

定价

13,000

1,220.77 6,100.67

向关联方

采购产

品、商品

万洋集团

及其关联

企业

购买材

料、商

品、接受

关联方的

服务

按照市场

价格公允

定价

678.76 1,242.14

注 1：本次新增日常关联交易额度经股东会审议通过后方可实施，有效期自股东会审议

通过之日起 12 个月内有效。

注 2：截至披露日已发生金额系公司自 2024 年 1 月 19 日起至本公告披露日与控股股东

万洋集团及其关联企业的日常关联交易总额，日常关联交易总额未超过 2024 年已审议的关

联交易总额度。

注 3：上表中相关数据皆为不含税金额，已经会计师事务所审计。

（四）2024 年度日常关联交易实际发生情况

公司 2024 年度日常关联交易的实际情况如下：

单位：万元

关联交易类别 关联方
2024 年度

预计金额
2024 年度发生额

向关联方销售产品、

商品

泰顺风高物资贸易有限公司

15,500

316.74

温州航泰贸易有限公司 5,781.72

泰顺新缘物资贸易有限公司 1.36

金华新宇物业管理有限公司 0.85

向关联方采购商品、

接受关联方的服务

顺水饮料有限公司 3.98

浙江嘉创建筑设计有限公司 21.51

佛山顺水泉贸易有限公司 0.23

万洋建设集团有限公司 1,216.42

合计 9,166.15

注 1：上表中合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是由于四舍五入所造

成。

注 2：上表中相关数据皆为不含税金额，已经会计师事务所审计。

二、关联方基本情况

（一）基本情况

关联方名称：万洋集团有限公司

统一社会信用代码：913303006628606912

成立时间：2007 年 5 月 28 日

注册地址：浙江省温州市黎明西路 20 号

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：苏孝忠

注册资本：9,000 万元

经营范围：许可项目：建设工程施工；建设工程监理；建筑劳务分包；施工

专业作业；建设工程设计（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：工程管理服务；工业工程

设计服务；专业设计服务；园林绿化工程施工；土石方工程施工；对外承包工程；

金属门窗工程施工；体育场地设施经营（不含高危险性体育运动）；特种设备出

租；租赁服务（不含许可类租赁服务）；机械设备租赁；建筑工程机械与设备租

赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（二）与公司的关联关系

万洋集团系公司控股股东，其与其关联企业与公司存在关联关系。

（三）履约能力分析

关联公司万洋集团及其关联企业均为依法存续经营，具有相关支付履约能

力，其履约能力不存在重大不确定性。

三、关联交易主要内容

（一）日常关联交易的主要内容

本次新增的日常关联交易额度属于日常业务合作范围，主要内容包括向关

联方销售产品、接受关联方提供的劳务等，均为公司正常生产经营所需。

（二）日常关联交易的定价原则

公司与上述关联方发生的关联交易，遵循平等自愿、互惠互利、公平公允的

原则，交易价格参照市场价格协商确定，遵循公平合理的定价原则，并按照协议

约定进行结算。

（三）关联交易协议签署情况

关联交易协议由双方根据实际情况在预计金额范围内签署。

四、关联交易的目的和对公司的影响

本次增加的关联交易属于日常业务合作范围，均为公司正常生产经营所需，

交易价格遵循平等自愿、互惠互利、公平公允的原则，不存在损害公司和公司股

东利益的情形。预计在今后的生产经营中，上述日常关联交易会持续，交易不会

对公司的独立性构成影响，公司主要业务也不会因此类交易而对上述关联方形成

依赖。

五、独立董事意见

公司独立董事认真审阅了公司提交的《关于新增 2025 年日常关联交易额度

的议案》并了解了本次关联交易的背景情况，认为公司与关联方发生的日常关联

交易，属于正常生产经营业务，符合公司经营发展的实际需要，不存在损害公司

和股东利益的情况。因此，公司独立董事在独立董事专门会议上审议通过《关于

新增 2025 年日常关联交易额度的议案》并一致同意将该议案提交公司董事会审

议。

六、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司新增 2025 年日常关联交易额度的事项符合公司经营活动的需要，不存

在损害公司和中小股东利益的行为。上述日常关联交易事项已经公司董事会审议

通过，本次关联交易事项已由独立董事一致同意，经公司独立董事专门会议审议

通过，履行了必要的决策程序，符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等的有关规

定。因此，保荐机构对于公司新增 2025 年日常关联交易额度事项无异议。

（以下无正文）